
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 
INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO A N. 1 FISIATRA E A N. 1 CARDIOLOGO O 
SPECIALIZZAZIONE AFFINE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ A SUPPORTO 
DEL PROGETTO “SMART VILLAGE 2.0 – ASSISTENZA SOCIO SANITARIA ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA (CUP F31J22000250006)”

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto;
VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del sostituto 
del Direttore Scientifico, ciascuno per quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi nel documento istruttorio, all’indizione dell’avviso pubblico, di 
valutazione comparativa per titoli e colloquio, secondo le modalità previste dall’art. 7, comma 6, D.Lgs 
n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in applicazione altresì dell’art. 2 bis del D.L. 18/2020 e ss.mm.ii. nonché 
dell’art. 12, comma 2, del D.L. 34/2023, per il conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo, al fine 
di acquisire n. 2 specialisti previsti dal progetto “Smart Village 2.0 – Assistenza socio sanitaria alla 
popolazione anziana (CUP F31J22000250006)” – Responsabile il Direttore Medico POR Marche o 
suo delegato –  rispettivamente n. 1 fisiatra e n. 1 cardiologo o specializzazione affine, come da bando 
Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che l’attribuzione degli incarichi di cui al punto 1, con previsione di un impegno massimo 
di n. 553,00 ore totali di attività per ogni incarico, avrà decorrenza dalla data stabilita dal contratto 
sottoscritto dalle parti e si concluderà il 30/04/2025 – eventualmente prorogabile fino al 30/06/2025, 
e con previsione di un compenso orario, omnicomprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, 
pari ad Euro 86,80, a carico dei fondi finalizzati per il finanziamento del progetto di cui al punto 1, per 
un costo totale omnicomprensivo pari ad Euro 48.000,00 cada incarico;  

3. di pubblicare integralmente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi” del sito 
istituzionale INRCA, nonché sul portale InPA, l’avviso pubblico per titoli e colloquio di cui al precedente 
punto 1;

4. di precisare che gli oneri derivanti dal presente atto saranno previsti e impegnati con l’atto di 
attribuzione dei relativi incarichi e che, pertanto, dal presente provvedimento non deriva alcun onere 
economico a carico del bilancio del corrente esercizio;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

5. di precisare altresì che il presente atto non è soggetto a controllo regionale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. n. 19/2022;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-

line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R.M. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 
(Dr.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitaro
    (Avv. Irene Leonelli)         (Dr. Riccardo Luzi)

Documento informatico firmato digitalmente  Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico f.f.
(Prof.ssa Fabila Olivieri)

              Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Unità Operativa Amministrazione Risorse Umane

Normativa ed atti di riferimento:

 D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;
 L.R. 17 luglio 1996, n. 26 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario regionale”;
 D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. art. 7, comma 6;
 D.Lgs. 368/2001;
 L.R. 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i. “Riorganizzazione del Servizio Sanitario regionale”;
 Legge 3 agosto 2007, n. 120 e s.m.i. avente per oggetto: “Disposizioni in materia di attività libero-

professionale intramuraria e altre norme in materia sanitaria”;
 L. R. Marche n. 33/2014;
 D.G.R.M. n. 106 del 23/02/2015 avente per oggetto: Legge n. 120/2007 art. 1, commi 4, 5 e 6;
 Legge 7 agosto 2015, n. 124;
 Determina n. 148/DGEN/2016 di approvazione Regolamento assegnazione incarichi;
 D. LGS 75/2017;
 Determina n. 497/DGEN del 19/12/2019 – Adozione regolamento d’Istituto per la disciplina 

dell’esercizio della libera professione intramoenia;
 Determina n. 324 del 29/09/2022;
 DGR Marche n.1562 del 28/11/2022;
 CC.CC.NN.LL. della Dirigenza Medica e Veterinaria vigenti;
 Legge 23 febbraio 2024 n. 18 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 

dicembre 2023, n. 215, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi;
 Determina DGEN n. 343 del 24/09/2024 recante la stipula della Convenzione INRCA-Ambito 

Territoriale Sociale 19 di Fermo per la realizzazione condivisa di attività previste nell’ambito del 
progetto “Smart Village 2.0 – Assistenza socio sanitaria alla popolazione anziana” (CUP 
F31J22000250006”;

 Nota prot. n. 35428 del 17/10/2024 recante la richiesta di attivazione di n. 2 incarichi di lavoro 
autonomo da parte della Direzione Sanitaria;

 Nota prot. n. 37118 del 31/10/2024 ad integrazione della nota prot. n. 35428 del 17/10/2024;

PREMESSO CHE l’istituto è un Ente a rilevanza nazionale che, oltre ad effettuare prestazioni di ricovero 
e cura di alta specialità, persegue finalità di ricerca nel campo della geriatria e della cura del soggetto 
anziano;

VISTO l’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. che dispone quanto segue:
- Comma 5 bis: “È fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che 
si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le modalità di esecuzione 
siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e luogo di lavoro. I contratti posti in 
essere in violazione del presente comma sono nulli e determinano responsabilità erariale. (omissis)”;
- Comma 6: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5 – bis, per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente ad obiettivi e Progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata, non è ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”.

CHE il successivo comma 6 bis recita “Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione”;

PREMESSO CHE l’ambito Territoriale Sociale 19 di Fermo ha chiesto all’Istituto di attivare una 
collaborazione, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 e s.m.i., per la gestione condivisa delle attività previste 
nell’ambito del progetto “Smart Village 2.0 – Assistenza socio sanitaria alla popolazione anziana (CUP 
F31J22000250006)” al fine di realizzare le attività previste dal bando Allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, grazie alla messa a disposizione di personale medico 
specialistico;

DATO ATTO CHE con Determina DGEN n. 343 del 24 settembre 2024 l’INRCA ha accolto la richiesta 
avanzata dall’Ambito Territoriale Sociale 19 di Fermo, volta ad attivare una collaborazione ai sensi 
dell’art. 15 L. 241/1990 e s.m.i., per la gestione condivisa delle attività previste nell’ambito del progetto 
“Smart Village 2.0 – Assistenza socio sanitaria alla popolazione anziana (CUP F31J22000250006)” e, 
contestualmente, ha stipulato apposita convenzione;

VISTA la nota protocollo n. 35428 del 17/10/2024 con cui la Direzione Sanitaria chiedeva all’ufficio 
scrivente di procedere con il reclutamento di n. 2 specialisti, rispettivamente n. 1 fisiatra e n. 1 cardiologo 
o specializzazione affine, mediante l’attivazione di n. 2 incarichi di lavoro autonomo fino al 30/04/2025, 
eventualmente prorogabili fino al 30/06/2025, con costo omnicomprensivo pari ad Euro 48.000,00 cada 
incarico, costo totale a carico dei fondi finalizzati erogati per il finanziamento del progetto di che trattasi;

CONSIDERATO CHE per lo svolgimento delle attività previste dal bando Allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto l’ATS si impegna a riconoscere all’INRCA un contributo pari 
ad Euro 141.888,41 IVA inclusa, se ed in quanto dovuta, da erogare a fronte di regolari documentazioni 
di spesa entro 60 giorni dalla emissione di regolare fattura in formato elettronico, come meglio specificato 
dalla convenzione stipulata di cui alla Determina DGEN n. 343 del 24/09/2024; e che pertanto non sono 
previsti nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio aziendale;

CONSIDERATO INOLTRE CHE l’intervento oggetto della convenzione di cui sopra è finanziato con 
risorse a valersi sulla Missione 5, Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – 
investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (NEXT 
GENERATION UE)

CONSIDERATI i riscontri negativi pervenuti a cura dei Responsabili delle UU.OO. di Riabilitazione di 
Ancona e Fermo e della UO di Cardiologia di Fermo riguardo alle disponibilità da parte di personale 
interno ad eseguire l’attività di cui alla determina in oggetto, fuori orario di servizio (note prot. n. 34243 
del 09/10/2024, prot. n. 34466 del 10/10/2024 e prot. n. 35322 del 17/10/2024).

RILEVATO CHE ai fini della realizzazione delle attività suddette è possibile tuttavia ricorrere al 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

conferimento di incarichi professionali, ai sensi ed in ossequio a quanto disposto dall’art. 7,  comma 6 e 
6 bis, del D.Lgs. 165/2001 e secondo lo schema di Avviso allegato al presente atto di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

CHE difatti le disposizioni del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm..ii. prevedono che per esigenze 
specifiche, contingenti e transitorie, cui non è possibile far fronte mediante l’impiego di personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi di lavoro individuali, mediante contratti 
di lavoro autonomo, a personale esterno, purché l’oggetto della prestazione corrisponda agli obiettivi 
determinati della amministrazione e risulti coerente con le esigenze di funzionalità della predetta;

VISTO l’art. 4, c. 6 della L. 23 febbraio 2024, n. 18 (Incarichi a sanitari e operatori socio-sanitari in 
quiescenza) – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, 
recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi – con cui è stata prorogata al 31 dicembre 
2024 la normativa transitoria che consente il conferimento, da parte degli enti e delle aziende del Servizio 
sanitario nazionale, di incarichi di lavoro autonomo a dirigenti medici, veterinari e sanitari e al comparto 
del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza;

CHIARITO CHE, come meglio specificato anche nel bando allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, verranno pertanto predisposte due graduatorie finali, l’una degli idonei in possesso di 
specializzazione nella disciplina della Fisiatria, e l’altra degli idonei in possesso di specializzazione nella 
disciplina della Cardiologia ovvero in discipline equipollenti/affini;

PRECISATO CHE gli incarichi di che trattasi saranno conferiti per le specifiche finalità sopra meglio 
precisate ed espressamente contemplate dalla normativa di riferimento fino al 30/04/2025, 
eventualmente prorogabili fino al 30/06/2025, e con previsione di un impegno massimo di n. 553 ore  
totali di attività per ogni incarico, e con previsione di un compenso orario, omnicomprensivo delle ritenute 
fiscali e previdenziali di legge, pari ad Euro 86,80, a carico dei fondi finalizzati per il finanziamento del 
progetto di cui al punto 1, per un costo totale omnicomprensivo pari ad Euro 48.000,00 cada incarico;

CONSIDERATO infine che la convenzione di cui sopra ha durata complessiva dalla data di sottoscrizione 
sino al 30/04/2025, salve eventuali proroghe concesse in conformità a quando disposto dall’art.3 del 
medesimo testo convenzionale;

RITENUTO opportuno ricorrere al conferimento di un incarico di lavoro autonomo ai sensi ed in ossequio 
a quanto disposto dall’art. 7, comma 6 e 6 bis, del D.Lgs. 165/2001, secondo lo schema di Avviso allegato 
al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1);
Nel testo accluso sono contenuti tutti gli elementi riguardanti detto incarico di lavoro autonomo,
da cui sono direttamente desumibili:

- il contenuto e ogni altra caratteristica dell’incarico;
- durata dell’incarico;
- i criteri per la procedura selettiva;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, 
secondo le modalità previste dall’art. 7, comma 6, D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in applicazione altresì 
dell’art. 2 bis del D.L. 18/2020 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 12, comma 2, del D.L. 34/2023, volto al 
conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo, al fine di acquisire n. 2 specialisti previsti dal progetto 
“Smart Village 2.0 – Assistenza socio sanitaria alla popolazione anziana (CUP F31J22000250006)” 
rispettivamente n. 1 fisiatra e n. 1 cardiologo o specializzazione affine;

sulla base di quanto sopra esposto e premesso;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

SI    P R O P O N E

1. di procedere, per i motivi espressi nel documento istruttorio, all’indizione dell’avviso pubblico, di 
valutazione comparativa per titoli e colloquio, secondo le modalità previste dall’art. 7, comma 6, D.Lgs 
n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in applicazione altresì dell’art. 2 bis del D.L. 18/2020 e ss.mm.ii. nonché 
dell’art. 12, comma 2, del D.L. 34/2023, per il conferimento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo, al 
fine di acquisire n. 2 specialisti previsti dal progetto “Smart Village 2.0 – Assistenza socio sanitaria 
alla popolazione anziana (CUP F31J22000250006)” – Responsabile il Direttore Medico POR Marche 
o suo delegato – rispettivamente n. 1 fisiatra e n. 1 cardiologo o specializzazione affine, come da 
bando Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che l’attribuzione degli incarichi di cui al punto 1, con previsione di un impegno massimo 
di n. 553,00 ore totali di attività per ogni incarico, avrà decorrenza dalla data stabilita dal contratto 
sottoscritto dalle parti e si concluderà il 30/04/2025 – eventualmente prorogabile fino al 30/06/2025, 
e con previsione di un compenso orario, omnicomprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, 
pari ad Euro 86,80, a carico dei fondi finalizzati per il finanziamento del progetto di cui al punto 1, per 
un costo totale omnicomprensivo pari ad Euro 48.000,00 cada incarico;  

3. di pubblicare integralmente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi” del sito 
istituzionale INRCA, nonché sul portale InPA, l’avviso pubblico per titoli e colloquio di cui al precedente 
punto 1;

4. di precisare che gli oneri derivanti dal presente atto saranno previsti e impegnati con l’atto di 
attribuzione dei relativi incarichi e che, pertanto, dal presente provvedimento non deriva alcun onere 
economico a carico del bilancio del corrente esercizio;

5. di precisare altresì che il presente atto non è soggetto a controllo regionale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. n. 19/2022;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-

line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R.M. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
             Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
                 (Dott. Nicolas Tartabini)

       Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
Il Dirigente della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e la 
presentazione della presente proposta e attesta che dalla presente determina non derivano 
spese (aggiuntive) a carico del bilancio dell’Istituto.

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                         Amministrazione Risorse Umane 

       (Dott.ssa Maria Grazia Palermi)
              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 
DI N. 2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO A N. 1 FISIATRA E A N. 1 CARDIOLOGO O 
SPECIALIZZAZIONE AFFINE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ A SUPPORTO DEL 
PROGETTO “SMART VILLAGE 2.0 – ASSISTENZA SOCIO SANITARIA ALLA POPOLAZIONE 
ANZIANA (CUP F31J22000250006)”


	NumeroDataRep: n. 432 del 21 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-06T12:22:57+0100
	location.01
	Nicolas Tartabini
	reason.01


		contact.02
	2024-11-06T12:35:47+0100
	location.02
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.02


		contact.03
	2024-11-21T10:30:53+0100
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2024-11-21T10:40:22+0100
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2024-11-21T14:25:43+0100
	location.05
	FABIOLA OLIVIERI
	reason.05


		contact.06
	2024-11-21T14:31:47+0100
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




